²⁾ Vervou. Briefe von Emmius an ihn sind nicht gefunden.

³⁾ Der Ratsherr Pieter van der Eeck; vgl. S. 424, Note 4.

⁴⁾ Daniel Alting.

⁵⁾ Einer der jüngsten Söhne des Alting wohnte also damals in Groningen, studierte da wahrscheinlich an der lateinischen Schule. Alting hatte sieben Söhne, Basilius, Daniel, Heinrich, Johann, Rudolf, Paul und Menso. Vgl. Emmius, Vita Mensonis Altingii, S. 171. Der jüngste Sohn Menso war 1592 geboren; vielleicht ist er gemeint.

citi, et negligunt quae ad illam pertinent. Si potes, consule malo noxio.

Bene vale, tuosque omnes saluta. Ipso die Michaelis raptim. T. quem nosti.

Adresse: Dem Hochgelerden Vbbo Emmen Rectorn der Scholen tho Groningen. franeq.

In Emmius' Hand: Accepi ipsis calend. Octob. 1607.

265.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. Ende September 1607.¹⁾

London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960, fol. 213. Original. Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak. O, fol. 1111—12. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.

Obsoletae sunt iam hae literae, quae hactenus apud me haesere. Placuit tamen etiam nunc mittere ut et quid sentiam videoas, et perspicias me rescribendi officio non defuisse. Simul placuit prioribus illis haec addere. Comes legatos suos tres Guilhelnum Cniphus, Thomam Frantzium, cancellarium Dothiam Wiarda Hagam misit. Fuere hic die XV. Sept. Hagam venere XX. Septembr. Postridie Britannos convenere et post colloquium prolixum una cum iis adiere Pr. Mauricum. Dein XXII. auditи sunt in collegio Generalium Ordinum. Scopus orationis fuit petere actionem novam ad componendas omnes controversias inter Comitem & Emdanos et constituendam firmam concordiam: id congruum nunc maxime ut ea cura ab Ordinibus suscipiatur, in quibus hoc maxime positum, cum de generali pace hoc eodem tempore ibidem agatur. Comitem ad omnia paratum esse quae salvo statu suo (his verbis usus est Wiarda, qui verba fecit), id est, ut ego interpretor et ut etiam istic non pauci interpretati sunt, illaesa potestate quam usurpat absoluta concedere possit. Emdani ex mandato suorum actionem eiusmodi novam recusant omnino: poscunt executionem iudicati & praestationem promissi dataeque fidei

¹⁾ Dieser Brief muss kurz nach dem 22. September geschrieben sein; einen Bericht über die Vorgänge im Haag an diesem Tage hatte Emmius eben empfangen.

ab ordinibus. Disceptatores et arbitros Britannos declinant¹⁾). Haec hactenus. Quid futurum deinceps docebit dies. Interim comes more suo pergit sine fronte, et post priores novis enormibus contraventionibus pacta conventa violat, plane ut irrideri ab se et eos qui pacti secum sunt, et qui intercessores arbitriique fuerunt, omnibus manifestum facere velle videatur. Simul rediere ex Hispania naves quinque²⁾), quarum tres Grethae, duae ad angulum Loganum appulere. Harum redditu amplius patefactum est *μνημόνιον* illud improbitatis, quo civium res in praedam datae sunt Hispanis.

266.

Johannes Althusius an Ubbo Emmius.

Haag. 5 October 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.

S. P. Tuas clarissime et praestantissime vir Domine et amice honorande accepi easque cum meis dominis³⁾ communicavi. Consilium tuum ejusque rationes nobis valde placent, atque hanc viam in actionibus nostris hie sumus secuti et imposterum sequemur⁴⁾). Nimirum illust. Domini Ordines facta denunciatione bellj⁵⁾) hanc litem suam fecere, idque ex justissimis caussis, quod demonstravimus ante latam sententiam et decretum publicatum, et ante paucos dies latius ad oculum multis documentis et probationibus in medium allatis, manifestum fecimus, adeo ut ipsi et quiunque syncerj alij judices fateri cogantur, nostram caussam satis sufficienterque esse probatam, nec aliud superesse nunc quam ut juste recteque decretorum exsecutio fiat. Davus ille Dromus et Mopsus Reinicke⁶⁾ qui caussam hanc

¹⁾ Vgl. über die Verhandlungen im Haag auch die vorigen Briefe und Emmius' Historia nostri temporis, S. 293 flg.

²⁾ Vgl. den vorigen Brief Menso Altings.

³⁾ Vgl. S. 448, Note 1.

⁴⁾ Sehr bezeichnend für den Einfluss, den Emmius auf die Haager Verhandlungen gehabt hat.

⁵⁾ Eine formelle Kriegserklärung ist nicht erfolgt. Althusius meint wohl den Beschluss der General-Staaten, den Grafen mit Gewalt zu zwingen, sich dem Haager Traktat zu unterwerfen.

⁶⁾ Davus Dromio wird der englische Gesandte Winwood sein; vgl. oben S. 446, Note 3. Mopsus Reinicke ist derselbe, wie aus dem weiteren Verlauf des Briefes erhellt.

ex parte Comitis magna animj impotentia et impudentia atque audacia agit, apud alios in nos urbemque Embdanam valde debachatur in convicia et minas prorumpens. Comitis mancipia apud alios dixerunt, uti aliquoties nobis relatum est, caussam hanc non esse magnj momentj et facile intervenientibus legatis, Anglicis posse componj, transactione utrinque tollerabilj. Nos coram dominis deputatis Ordinum saepius diximus, nos in mandatis habere ab omnj communicatione et colloquio cum Anglicanis abstinere in caussa hac, rationesque hujus rei explicavimus tales, quales et ab ipsis approbata fuerunt. Unde factum, ut auditis nostris probationibus quidam ex Ordinibus deputati, inter quos est Dns Coenders¹⁾, D. Bilen²⁾, Syndicus Amstelrodamensis³⁾ et quidam alias ex Frisia occidentalj⁴⁾, de caussa nostra cum Britannieis legatis contulerint. In hac actione Mopsus ille et Davus ita odium, iram et malitiam suam contra urbem Embdanam aperuit et detexit, ut nec a convicijs et injurijs deputatorum ordinum abstinuerit. Ita scilicet aperte nunc homo iste ostendit etiam alijs, se bouem in lingua habere. Non credo nos adversarium tam impudentem et pertinacem habere post aulicos nostros. Spargit hic nos Comitatum inter nos distribuisse; nos neque Deum neque homines revererj, nos esse rebelles et perfidos. Quid hic Davus non faceret, si cognoscendj et judicandj partes haberet! qui allato prejudicio non cognita caussa neque nobis auditis, sententiam suam omnibus audet appetire. Nos in hoc quod scribis persistimus, idque vigore mandatj acceptj. Urgemus responsum, quod in dies expectamus. Adversarij nostrj videntur omnino Ordinum judicium eorumdemque actiones preteritas improbare. Monachus ille pacificator⁵⁾ et secretarius Vareick⁶⁾ per nun-

¹⁾ Abel Coenders war damals für die Provinz Groningen und Ommelande Vertreter bei den General-Staaten; vgl. oben S. 434.

²⁾ Dr. Johannes Biel. Wie Coenders war er schon 1606 als Gesandter der General-Staaten in Ostfriesland tätig gewesen. Beide hatten auch mit Winwood den Vergleich vom 10. November 1606 unterschrieben; vgl. Emmius, Historia nostri temporis, S. 218 und oben S. 445.

³⁾ Pensionär von Amsterdam war im Jahre 1607 Dr. Albert de Veer; vgl. Wagenaar, III, S. 492. Er war jedoch nicht Mitglied der General-Staaten; Amsterdam wurde damals vertreten durch Bartholt Cromhout, Alt-Bürgermeister und Rat. Vgl. l. c. S. 361.

⁴⁾ Dieser wird auch bei Emmius nicht genannt.

⁵⁾ Jan Neyen.

⁶⁾ Verreycken, ebenfalls spanischer Botschafter bei den Friedensverhandlungen.

cium salvum conductum jam petunt ab Ordinibus quo regis
sui approbationem postulatam in scriptis illis ostendant.
Omnes hic talem nuncium cum tali agnitione et appro-
batione Iberj sollicite et anxie exspectant. Vereor ego ne
montes parturiant et nascatur ridiculus mus. Mundus vult
decipi. Nondum satis Iberus ex historijs et actionibus
praecedentibus nobis est notus. Nondum Jesuitas novimus.
Oportet igitur ut tandem aliquando id ipsum sentiamus.
Et nisi me fallat opinio, Britannus aliquando, sed sero
sentiet tum quando remedium et medicina omnis inutilis.
De illis quae Embdae accident nihil scribo sed satis iudi-
cant et detegunt collusionem cum Ibero. Qualem agni-
tionem et approbationem liberae Reipublicae Monachus sit
allatus brevi audiemus et tu nobiscum. Interim in
Domino nostro bene vale una cum tuis et omnibus pijs,
quorum precibus uos commendamus. Hagae 5. Octob.
A. 1607. Nostri omnes et singuli te officiose salutant.

Schedula: Post obsignatas literas jussus sum communi
consilio ad te scribere, ut literas D. Amama
inscriptas resignes et legas et lectas vul-
cano tradas¹⁾). Hanc nunc aliud nobis
visum est nimirum ut D. Amama hue veniat
quam primum hoc fieri potest. Bene vale!

In Emmius Hand: 5. Octob. 1607 Hagae.

Adresse: Clarissimo et celeberrimo viro Dn. Ubboni
Emmen Reectori Groningano, amico suo
observando. Groningen.

In Emmius Hand: Accepi 10. Octob. anno 1607.

In späterer Hand: Des Emdischen Syndici Johannis
Althusii verschrevene briefe an Ubonem
Emmum.

¹⁾ Dieses wird auch wirklich geschehen sein; deshalb sind auch
so viele Briefe verloren gegangen, z. B. die meisten von Emmius
selbst.

267.

Johannes Althusius an Uppo Emmius.

Haag. 12 October 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.

S. P. Ob certas caussas clar. vir et dom. observande mutavimus consilium de D. Amama non vocando¹⁾. Hujus igitur cum nostris ex 40. missis adventum hic exspectamus prout in prioribus nostris ad eundem et senatum nostrum scripsimus²⁾. Ex die in diem hic negotij nostrj tractatio differtur. Animi hominum pacis cupidissimi. Nuper ante 8 vel 16. dies Monachus et secretarius Varechius literas salvj conductus impetrarunt. Hi igitur singulis diebus exspectantur. An in forma legitima prescripta hi regis Iberj subscriptionem et approbationem petitam sint allaturj ego cum multis dubito³⁾. Qualemque afferent, induciarum tamen tempus ereditur prorogatum irj. Ita quorumdam imo plerorumque animi specie et larva pacis hac objecta sunt fascinatj, ut solo hujus nomine et pretextu contentj ab armis et defensione justa feriari possint et se recreare donec Iberus lapides collegerit et occasionem per insidias suo hosti nocendj captaverit. Miror quod homines prudensissimj sibj persuaderj patientur et talem ab hoste suo approbationem exspectent. Sed eventus et tempus haec revelabunt. Actiones preteritae et historiae iudicant quod perfidus Iberus sub ejusmodj pacis tractationibus quaesierit, needum tamen saepius ieti volumus sapere. Ita accidit quando Deus populum vult punire, ut errores consiliorum precedant. Caussa haec sola⁴⁾ meo judicio detinet Ordines quo minus ad nostram attendere et voluntatem suam effectuj dare possint, aut velint. An vero hoc ipsum faciat ad conservandam authoritatem, existimationem et

¹⁾ Vgl. die Schedula des vorigen Briefes.

²⁾ „Den 17. October is Doctor Sixtus Ammema, mynes regiments Gericht schults, ende Sindicus van de huysluyden deser graeffschappe Oostfrieslandt, met enen, Garalt Tyaden genaemt, vuyt die Veertigen deser Stadt, van hier nae den Haege gereyset, om by de Staten Generael de grote noot te kennen te geuen, ende te verclaeren, dattet onmogelycken sy, de saecken langer te kunnen staende houden, aengesien allen dingen haer neigen tot onderganck deses gemeinen bestes.“ Vervou, S. 321.

³⁾ Derselbe Zweifel l. c. S. 321.

⁴⁾ Mehr noch der Wunsch, England zu Willen zu sein.

reputationem, quilibet videt. Hactenus nobiscum actum est ut alterum ex regijs legatis Britannicis adiremus, eique statum caussae et injuriae illatae exponentes, nos excusaremus, quare in hac tractatione non acceperimus mandatum communicandi caussam hanc. Nescio quid ex hac inductione colligere debeam. An ideo hoc fit, quia Britannum haec improbantem offendere nolunt, an ut inde accipient caussam negotij a se avertendj? Quantum appareat, armis salvj contra nostrum nihil agent, quicquid in denunciatione illj minitentur. Utinam aperte mentem suam declararent, et tandem finem facerent, ne mora ipsorum nobis sit periculosa et sumptuosa esse desinat. Melchior Frenzelius Anhaltinus¹⁾ quantum recordari possum, ex facie mihi non est notus. Coram forte eundem intuens, agnoscerem uti satis notum. Nuper de Corvinj typographi²⁾ obitu literas acceperam; nunc laetor me ab eodum Corvino alias videre et accipere in quibus de statu rerum suarum me docet. Cepperus³⁾ theologus una cum uxore et filia obiisse dicitur. De statu Bohemico ita seribitur verbis ministri ecclesiae cuiusdam Bohemicae ad Dm. Martinium⁴⁾; anno onusto multis calamitatibus, imo toti pene regno Bohemico calamitosissimo propter pestem et luem hominum et pecudum; propter incendiam praediorum, villarum, a tempestate; imo propter ruinas multas aedificiis per ventos saevissimos illatas et sylvas radicibus evulsas, quae videntur nunciare magnam mutationem. Visus hie fuit cometa, forte idem nobis denuncians. Bene vale. Ex Haga, 12. Octob. Anni 1607.

T. J. H. D.

Adresse: Clarissimo et celeberrimo viro Dn. Ubboni
Emmio Rectorj, dom. et amico meo plurimum
observando. Groningen.

In Emmius Hand: Accepi 16. Octob. 1607.

¹⁾ Wohl ein Verwandter des Franeker Professors Joachim Frenzelius, 1611—1669; dessen Vater hiess jedoch Andreas.

²⁾ Corvinus ist nicht bei Ledeboer zu finden.

³⁾ Cepperus ist uns nicht weiter bekannt.

⁴⁾ Dieser war Prediger zu Groningen. Vgl. oben S. 261, Note 1.

268.

Johannes Althusius an Ubbo Emmius.

Haag. 21 October 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.

S. P. Etsi nihil habeam clariss. Dn. quod ad te scribam. Hoc ipsum tamen scribere malui quam nihil scribere. Res nostrae adhuc, nostro judicio in dubio sunt positae. Illustris Ordines parum tanguntur nisi pungantur. Egregie sunt illusi a Monacho et secretario Varechio. Egerunt illj, utj ex rei exitu et eventu appareat caussam propriam, nimirum hac aestate impediverunt tractationem propositam cum rege Galliae et Angliae; arma etiam Belgarum confoederatarum impediverunt hoc astu, cum viribus non possent. Et tamen nondum sentimus neque intelligimus. Ex adjunctae exemplo aggregationis¹⁾ intelliges quam fraudulenter et captiose agant, quasi nemo sit qui tam crassas fraudes et insidias non videat. Multi ex his qui autores hujus comoediae fuerunt jam pudore confusi mussitant et tacent. Animj omnium fere, ut audio, detestantur hanc aggregationem. Referunt etiam rejectam illam prorsus. Deo sit laus, quod non latius hae insidiae progressae fuerint. Nostra caussa indecisa adhuc pendet quo ad exsecutionem petitam, quo ad sententiam et denunciatum bellum res est judicata, quae pro veritate habetur. Hisce diebus accepimus literas commeatus et remeatus seu salvj conductus quas Comes dedit illis, qui sunt reversi ex Embdanis civibus nautis et periculo confiscationis non fuere expositi. Hae ejusmodj sunt ut Comitis fraudem et nequitiam sine omni contradictione detegant et aperiant^{2).} Ostensis illis marinis literis plures ex senatoribus gavisi

¹⁾ Diese liegt nicht bei den Akten. Es war eben diese „aggregation“, deren rechtmässige Form von den Staaten angezweifelt wurde. Vgl. auch Vervou, S. 324.

²⁾ Auch Vervou wurde darüber berichtigt: „Deur de laeste zeebriuen soo Burgemeester ende Raedt binnen Embden van enige schipperen, laest vuyt Spanyen geuaren sijnde, aen hunne Gesanten in den Haege ouergesonden hebben, werden vele menschen d' oogen geopent, dewelcke nu claeckliken sien, op wat onrechtmetige wijse Graeff Enno met die schipperen, ende insunderheit d' Embder goederen, in Hispanyen, als hebbende correspondentie metten Koninek, is handelende; soo dat die Embder Gesanten mij vuyt den Hage schrijuen, datse haest verhopen tot een goedt eynt te sullen komen.“ L. c. S. 323 vlg.

sunt, caussam illam tam manifeste a nobjs esse probatam. Brunsuicenses legati ante quatriduum ad nos venerunt, et ut audio conquesti sunt de excursione et depredatione militum Ordinum¹⁾. Sunt quaedam alia quae coram malo tecum communicare quam scribere. Mitto hic exemplum aggregationis illius egregiae, quo egregie sumus delusi, et quo hostis occasiones paeclaras nobis ademit. Toties istj nondum volumus sapere. Legatj Comitis Embdanj, relicto Wiarda, Amstelrodanum discesserunt, et ut existimant quidam non sunt reversurj. Winwodus impotentiae suae, et prejudicij immaturj poenas luit, nec est formidabilis Embdanis, ut solebat esse Embdae. Contristatur ille ideo quod Comiti, in hoc rerum statu, utilis esse nequeat et privetur aucupio illo, quo antea utebatur. Exspectamus hic duos alias ex 40. quibus advenientibus urgebimus resolutionem Ordinum. Monachus cum suo secretario dimittetur brevi. Est enim exosus nunc, qui antea tanto desiderio exspectabatur. Bene vale. Alio tempore plura de hisce. Hagae 21. Octob. A. 1607.

T. quem nosti.

Quaeso tuum judicium mihi de hoc aggregatione scribas, et de alijs. nostri te salutant officiose!

Adresse: Clarissimo viro Dno Ubboni Emmio Rectori Groningano. Groningen.

In Emmius' Hand: Accepi in fine Octobris ao 1607.

269.

Johannes Althusius an Ubbo Emmius.

S. I. 25 October 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.

S. P. Oblata hac ad te scribendj occasione nolui hunc sine meis dimittere. Est vero hic qui hasce tibi est traditurus Nicolaus Northorn²⁾ ex vestratibus qui te de rerum nostrarum statu et communi caussa informare potest, quamvis non dubitem, quin plenius de omnibus ab ipsis qui domum ex vestratibus sunt reversi, sit edoctus. Caussa

*Sonz im fjer
teil!*
¹⁾ Die Staaten unterstützten die Stadt Braunschweig gegen ihren Herzog.

²⁾ Sonst unbekannt.

nostra parum quibusdam est cordj. Vereor et alij mecum, ne Hispanica fides transeat in homines germanos belgas. Seribunt nostri et nos ad nauseam repetimus, actum esse de tota caussa et urbe, nisi in tempore subveniatur. Cunctando ille¹⁾ rem Romanam restituit. Cunctando hi²⁾ Embdanam amittent. Sed major, nostro judicio, ratio Davj³⁾ illius habetur. Voluerunt nos ad communicationem cum Britannicis inducere. Constanter ob contrarium mandatum nostrorum principalium, detrectavimus. Quidam dixerunt, nos non intelligere partes officij nostri. Sed opportune interim adveniunt. Senatus nostrj literae in quibus hoc nobis apertissime prohibetur. Has ultra priorem nostram commissionem ostendentes, nunc amplius urgere desinunt. Quidam ex Dominis senatoribus⁴⁾ nobis bonam spem faciunt. Det Deus ut serio agatur et bona fide illudque fiat in tempore antequam pereamus. Excusat ipsos aliquo modo exspectatio aggregationis illius egregiae quam nuper ad te misi⁵⁾. Ex qua intelliges quam egregie ab Ibero fuerint delusi hi qui autores hujus rei fuerunt. Plura de Monachi dimissione et caussa nostra non scribo. Spero breviter coram colloquendj te cum mihi facultatem Deum daturum. Bene vale et nostros confirma, erige, et bono animo esse jube. Dabit Deus exitum bonum. Faciat ille quod placuerit in oculis suis. Nos media licita omnia tentabimus. Nostri omnes te officiose salutant. 25. Octob. A. 1607.